27 seu fidelitate.c.de forma xxiij.q.v.e.i.j.de noua for.fideli.cle.roma
ni.de iure iurā.† Interdū vulgares appellat feudiū alio modo si-
cūt gallici qui appellant gangeriā vt in.c.i.extra de feudis.e.pio-
ptera cuius dicatur feudiū a fidelitate seu fide.c nullas. alias est.c.
si.j.per quos fiat inuesti.hinc est qđ non valet pactū vasallum nō
cadere a fendo ob feloniam qđ inuitare tur vasallus ad dilinquen-
dum.l.uenire.s. de pac.dota.l.si vnuis.s. illud.s. de pac.licet Jo-
an.in addi.ad speci.in rub.de feudis sentiat qđ valet hoc pactū
qđ vasallus nō cadat propter feloniam.secus in emphyteota not.
comuniter doc.in.l.s. maxime Bal.C.de iure emphy.in auf qui
rem.C.de sacrosanc.eccl. per aliquos faciūt que no.Bal.in.l.j.y.
in primo.de cadu.tol.ponā plenius post do.mar.in.c.j.in prin.j.
de feu.guar.deinde queritur an nomen fendi vel vasalli sit de iu-
re consuetudinario an vero romano.respondeo scdm Andr.de
Iernia in hoc proemio & Ja.ardiz.in pan.sue summe qđ sunt no-
mina cōsuetudinaria.nec ob.l.ominino.C.de inoffi.testa.l.fin.C.de
pigno.r.l.lucius.s. de lega.j. cum similibus.quia loquuntur in
28 militia.nos autem in feudis & vasallo que irrer se differunt.† nā
militia potest vendi & legari & pignori obligari.d.l.allega.feus-
dum autem non potest alienari nec pro anima legari.c.i.de pro-
hi. feu. alie. per Fede.c.j.de succes. feuci similibus. Nec ob st.l.i.j.
s. de vsu. & ha. quia loquitur in cliente non vasallo possumus tñ
vasallum equiparare homini libero redēpto ab hostibus in qua
redimens habet vinculum quasi pignoris & quasi seruus esse cen-
setur.l.senatus.s. s. de fur. & ideo dicit Bal.in.c.j.in.iij.char.de
fudt.in.c.que in ecclesiarum.de consti.in.l.quoties.C.de suis & leo-
gi.in.c.j. si de feu.fue.contro.qđ feendum est species seruitutis.
29 Joan.and.in addi.ad spec.in tit.de feu.vt.s.vidimus.† Qua-
liter constituantur feudum respondeo scdm Jac.de bel.constitui-
tur inter viuos in contractu vel ultima voluntate Bald.in.s.fin.
de noua fideli.for.vbi quomodo in testamento quandoq; consti-
tuitur feudum in sti.de serui.s. fina.z.l.iij.s. de vifruic.cum simi.
30 † Qualiter autem acquiratur respondeo secundū Jac.de bel.
acquiritur inuestitura vel successione vel prescriptioe.xrx.anno.
c.s. s. de feu.cogni.si quis per triginta.j.si de feu.fue.cōtro.Sab-
lit in regno sicilie scdm And.hic qđ sola concessione regis absq;
inuesti.acquiritur feendum que consuetudo est seruanda in locis
suis.c.i.de feu.cogni. Quero vlt̄r̄ quot sint species seu di-
stiones feudorum respōdeo plures secundū docto. quas hic ordi-
nare describam addendo yltra docto aliquas.† Prima enī
diuisio est ista quoniam feudorum aliud est regale sicut est feudiū
marchie ducatus comitatus vel alteri reg. alis dignitatis quod
ab imperatore vel rege recognoscit: vt.j.de feu.marchie.c.i.aliud
est non regale quod recognoscitur ab alijs inferioribus a princi-
pe vel si recognoscitur a rege non constitut in illis dignitatibus
vt quia inuestiū de aliqua plebe vt.j.titu.j.in principio.r.s.j.
31 † Secunda est diuisio quoniam aliud est feendum nobile quod
sum nobilitat possessorem zillud appellatur paradeginz aliud
burgense quod non nobilitat vt.j. quis dicitur dux marchio vel
comes in.s. ceteri. Sed circa hanc diuisiōem dixit Jaco.de bel.
latius quem etiā recitat Joā.an.super rubri.de prescrip.in ad-
dit.Spec.videlicet quia feendum aliud est nobile aliud minus no-
bile nam concessum ab imperatore regi duci vel marchioni ec.di-
catur nobile. Sed minus nobile sit quando feendum cōceditur a
predictis sed aliqualiter nobile est quando feendum conceditur
a vasallis suprascriptorum proximorum. Sed ignobile est illud
quod concessum est a minimis valuatoribus a quibus nullam di-
gnitatem vel nobilitatem consequi posse dicuntur vt.j.titu.j.in
prin.z in.s.j.z.j.de feu.marchie cum duabus rubricis seq.z in.d.
titu.quis dicitur dux mar.vel co.† Quidam dixerunt qđ feu-
dum nouum non nobilitat sed antiquum qđ nobilitas ieci oculi
non confertur.l.scemata.cum glo.s. de gra.Bal.hic sed imo di-
cite qđ Jo.an.melius loquitur.nam feudiū ducatus vel marchie
nobilitat suum possessorem.c.i.de feu.marchie etiā si sit nouum
d.l.scemata.nam nobilitas quandoq; sumitur pro prestantia san-
guinis de gradu.z tunc procedit gl.in.d.l.scemata. Alio modo
sumitur nobilitas pro quadam homini inter alios prestantia.
vt no.Bal.in.l.j.C.de dignita.lib.xij.ital hic sumitur. Ideo dico-
mus quod doctor equiparatur nobilibus glos.in.l.societates.s.
32 jff.pro sociō.† Tertia diuisio quia aliud feendum franchum
aliud non franchum & uno declarato cognoscetis aliud franchuz
dicteur secundū addi. Joan.and.vbi priorite.z Bald.in.c.inter
dilectos.de.fide instru.qđ ex eo nil prestatur ut apud vulgum hec
verba sonant vt extra de spōsa.c.ex literis.z sic indefinita locutio
faciet eum ab omni seruitio absolutum vt extra de testi.c. signifi-
cauit.Bal.in.c.j.j.de mili.vasal qui arma belli.depositū.z valet
pactum qđ vasallus ad aliqua seruitia non teneatur.Andr.in.c.
j.j qui cau.feu.amit.intelligas tamen libertatem & franchisiam
& nobilitatem non eximere a capitulis comprehensis in natura si-
delitatis que numerauimus.j.in titu.de for.fide.c.j.in s. vbi ho-
ter quid sic inuesti. Ange.consil.cvj.qđ incipit sanctissima in.v.
colū.Bald.in simili in.l.j.xxi.j.q.s. de rerum diti.imo ad omnia

comprehensa in iuramento fidelitatis remanet obligatio
consilio. cxxxiij. incipi. factum tale quidam miles. Est
est in agro bononien. iuxta glo. in. l. si quis a barbaris
lib. xij. quod nomen proprium alias contineret repugnat
et contrarietatem qd sit feudum et liberum proflus ab omni
litate quod non est dicendum extra de app. c. colluctio
l. ybi repugnantia. de regu. iur. naz est. potius quod a liberis
natio si penitus esset liberum secundum prefatum Joan.
d. loco. facit qd not. gl. ibi Bart. et Saly. in. l. qd
Barto. in. l. fundi. C. de sun. patrino. spec. in tit. de locato. qd
aliqua. ver. scu. lxxix. ibi Joan. and. et ldm Bald. b. in. l.
fessione feudum franchum dicitur quia liberum a perditione
liorum sed non est franchum maleficis sue in faciendo su
cendo insidias quas domino tendi nouit et dicit Hoc. Bal.
in. c. fina. de reb. eccl. non alie. et Bald. in. ant. nisi rosalia. f.
trebel. quod hec potest alienare domino inconsulte impetrat
videtur transire Bald. in. c. i. j. de mil. vasal. qui armis bellis qd
suit cuius contrarium hic tenet Bald. quia si delinqueret qd
domino alienare et cum dicto Joan. an. transit p. pane. u. v.
clxj. incipi. in christi nomine amen in causa quam negotiata
in. c. o. qd incipit in christi re. circa id quod primo queritur
colli. et qd predicta non videantur remissa. alle. bo. ser. in. l.
de ope. liber. vbi. licet patronus liberet libertum a kate
niter habet in libertos tamen remanet iure reverentia
tus. fact. l. que sub conditione. s. si quis turifurandus
institu. et cum predicta conclusione Joan. and. et paul. tra
dra. consilio. cxxxiiij. qd incipit factum tale quidam miles.
in. l. si plures. C. de condi. inser. quin licet feudum p. to. d.
teretur in reliquis retinet naturam feudi. Andr. in. c. qd
feu. amit. in. y. col. L. al. in rubri. de feu. consili. xj. Qd
suo est quia est feudum aliquod qd habet naturam propria
impropriam. Natura autem propria feudi est quedam qu
innata a prin. generationis feudi ex qua virtus contracta
citur et semper regulariter videtur inesse nisi per pacem
prietur vt. j. de feu. non habente propri. na. feu. c. i. qd in
uesti. c. j. s. fina. et in proxime allegato consilio. Argutetur
habere propriam naturam quando est simplem membra
torum ad heredes et ad eum qui inuestitores
quandoqz et de quo non debet quis inuestiri in opere
vt. j. de natura feu. c. j. et de feu. sine cul. no am. qd
ibi aliquid dicam. j. titu. j. etiam per principes. Bald. in.
sue extene. et in. c. f. de capi. qui. curi. vendi. dona. qd
ecclesiarum. de consti. Bald. in. l. qui se patris in
be. f. led. impropriam naturam intelligite habere p. qd
vez quando datur accipienti vt ipse et sui heredes et ipsi
habeant vt in. d. c. j. Itet quando sine inuestitura et qd
ib. mo. feu. consti. potest. c. j. item feudus queritur. qd
item. camere et canene. j. de feu. cogni. c. j. et de notis sum
item. feu. soldate vt. j. quis dicatur dux. mar. vel consti. qd
do non est transitorium ad heredes. vt supra dixi et ipsi
modis habet naturam impropriam et irregulariter con
ceptu naturam impropriam potius dicitur contracta in
tus. Bald. in. l. i. de fructi. et lit. expen. et ideo videmus qd in
ctu. emp. p. possunt administeri pacta feudalia et contrac
fi. depositi. l. arist. ss. de dona. Bar. in. consili. c. l. incipit
proponitur qd syndicus in. h. colum. facit quod notar. l.
simili in consilio. cxcij. incipi. in christi re. presupposito
filio. clxj. quod incipit in christi re. circa id quod primo
alio respectu feudum aliquo. n. o. habere propriam
dignitas cum feudo transit ad heredes inuestiti sicut
fit prout vidimus in duce. sed isolanti in marchione
milibus interdum tale feudum habet propriam naturam
vt quando neqz dignitas neqz feudum transit ad heredi
lum ad vitam vasalli sicut videmus in. Marchionatu. ante
no in ducatu spoleto in. coitatu. Capane et similis
potius posset appellari administratio licet sit collata per
feudi mediante inuestitura de quo. j. de alie. feu. in. f. m.
feu. marchie. Nec miru si licet no habeat in predictis et in
casib. ppri. natura feudi. nibilomin' dicit feudus vt in
ribus na dici p. feudu. licet no habeat propriam naturam
j. de feu. no habet. ppri. na. feu. c. j. p. quos fiat iusti. Sic
depositu qd no habet propriam naturam depositi. locis.
spolalio. ss. depositi. na pacta contra natura sue sit co
ralia valer. l. pacisci. ss. de pac. no. in. l. pacta coeta. f. de
emp. licet contra substantia no valeat in ea specie contra
pactum coueniat. l. ybi ita donatur. f. de dona. casu ma
Bal. in. c. j. s. et qd in. f. colu. j. ti. j. et ita Pan. de cadou. f.
christi re. circa id. et ideo contra substantia licet in aliis
fuisset actum quod feudarius nullo modo re. qd